ATA Nº 006 DA COMISSÃO DE NORMAS DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e um  às dez horas, aconteceu uma reunião

da Comissão de Normas e Documentos na sala de reuniões da Secretaria de Assistência Social,

localizada no paço  municipal, Rua Ernani Coutrin - n° 163 – Centro – Capivari de Baixo do Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, com a participação dos seguintes conselheiros a Conselheira

Dafna Corrêa Rodrigues  (Representante  do Associação Jorge Lacerda),  nomeada Relatora do CMDI

e Vitor Cesar Paris (Representante da Secretaria de Obras).  A reunião tinha como pauta deliberar a

documentação da Casa de Repouso FENIX para inscrição no Conselho Municipal da Pessoa Idosa e

também criar um Edital que estabelece a abertura do 1º processo de escolha dos representantes da

sociedade civil para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (CMDPI) de

Capivari de Baixo –SC  para o biênio 2021 – 2022, porém o conselheiro Hamilton Gomes de Sousa na

última hora disse que não poderia comparecer devido a compromissos com a APAE, sendo o mesmo

presidente da referida entidade e pediu para que a reunião fosse transferida para o dia vinte e seis de

março na sexta-feira. Os conselheiros Vitor e Dafna como já estavam presentes deram uma analisada

nos documentos e levaram uma cópia da minuta do edital para ficarem a par  e também deram uma

olhada na documentação da Casa Fênix, porém sem que nada tenha sido decidido, tendo em vista a

falta de quorum para tais assuntos serem concluídos, o Conselheiro Elisson mais uma vez não pode

estar presente na reunião sem dessa vez prestar nenhuma justificativa..E, como não houve quorum

para deliberação dos assuntos da pauta, marcou-se a reunião para o dia 26 de março as 10:00hs da

manhã que deverá ser realizada online. E para constar eu, Rosália Domingos Liberato Machado

(Secretaria Executiva) desse conselho, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será subscrita

pelos membros presentes.